
รหัส 01 – 16 
 

 
 

ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 
คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

ชนิดกีฬาจักรยาน 
 
ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย

แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย คร้ังท่ี 40  ชนิดกีฬาจักรยาน
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย 
การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความ
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปน้ี 

 ข้อ 1. ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ                   
ในคณะกรรมการการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่ง
ประเทศไทย คร้ังท่ี 40 ชนิดกีฬาจักรยาน ” 

 ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
 ข้อ3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
  3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการจัดการ

แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
 3.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันจัรกรยานให้เป็นไปตามบทบัญญัติของสหพันธ์จักรยานนานาชาติ 

หรือ (International Cycling Union, UCI) ฉบับล่าสุด ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ท้ังน้ี                ต้อง
ไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศน้ี 

ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 
  4.1 จักรยานภูเขา (Cross country) 

   4.1.1 อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 

   4.1.2 อายุ 30-39 ปี ชาย-หญิง 

   4.1.3 อายุ 40-49 ปี ชาย-หญิง 

   4.1.4 อายุ 50 ปีขึ้นไป ชาย-หญิง 

   

 

 



 
 

2 
 

  4.2 จักรยานประเภทถนนอินไลน์เรส (In line race) ประเภทแบบกลุ่ม หรือทีม  

   4.2.1 อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 

   4.2.2 อายุ 30-39 ปี ชาย-หญิง 

   4.2.3 อายุ 40-49 ปี ชาย-หญิง 

   4.2.4 อายุ 50 ปีขึ้นไป ชาย-หญิง 

  4.3 จักรยานประเภทถนนไทม์ ไทรอัล (Time trial ) ประเภทบุคคล  

   4.3.1 ประเภทจักรยานเสือหมอบ (Road Bike) 

    4.3.1.1 อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 

    4.3.1.2 อายุ 30-39 ปี ชาย-หญิง 

    4.3.1.3 อายุ 40-49 ปี ชาย-หญิง 

    4.3.1.4 อายุ 50 ปีขึ้นไป ชาย-หญิง 

   4.3.2 ประเภทจักรยานเสือภูเขา (Mountain Bike) 

    4.3.2.1 อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 

    4.3.2.2 อายุ 30-39 ปี ชาย-หญิง 

    4.3.2.3 อายุ 40-49 ปี ชาย-หญิง 

    4.3.2.4 อายุ 50 ปีขึ้นไป ชาย-หญิง 

หมายเหตุ การนับอายุของนักกีฬาให้ใช้ ปี พ.ศ.ที่ทำการแข่งขัน (พ.ศ.2567) เป็นตัวตั้งแล้วลบด้วย                
ปี พ.ศ. เก ิดของน ักกีฬา (ไม ่น ับว ันและเด ือน) ยกตัวอย ่างเช ่น ป ีแข ่งข ัน พ.ศ. 2567 ป ีเก ิด พ.ศ. 2522                   
มีอายุเท่ากับ 2567 – 2522 = 45 ปี 
 ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 

  ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย  
การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565  

ข้อ6. จ านวนผู้เข้าแข่งขัน 
  6.1 ให้แต่ละสถาบันส่งนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้โดยไม่จำกัดจำนวน 
  6.2 การแข่งขันแต่ละประเภทจักรยาน นักกีฬาสามารถสมัครเข้าร่วมการแข่งขันหรือลงทำ

การแข่งขันในรุ่นอายุของตนเองเท่านั้น  
      ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 

7.1 การแข่งขัน ประเภทจักรยานภูเขา (Cross country) ในสนามเส้นทางดินขรุขระ                 

โดยปล่อยตัวเป็นกลุ่มแบ่งตามรุ่นอายุ ผู้ที่เข้าเส้นชัยก่อนคือผู้ชนะอันดับ 1 , 2 และ 3 ตามลำดับ ใช้ระบบชิฟ       

จับเวลาในการตัดสิน 



 
 

3 
 

7.2 การแข่งขัน ประเภทถนนอินไลน์เรส (In line race)  ส น าม แ ข ่ง ข ัน เป ็น เส ้น ท า ง                    

บนถนน โดยปล่อยตัวเป็นกลุ่มแบ่งตามรุ่นอายุ ผู้ที่เข้าเส้นชัยก่อนคือผู้ชนะอันดับ 1 , 2 และ 3 ตามลำดับ ใช้

ระบบชิฟจับเวลาในการตัดสิน 

       7.3 การแข่งขัน ประเภทถนนแบบ ไทม์ ไทรอัล  สนามการแข ่งข ัน เป ็น เส ้นท างถนน                         

ปล่อยตัวทีละคน ปล่อยห่างกัน 1 นาที ผู้ท ี่ทำเวลาได้น ้อยที่ส ุดคือผู้ชนะอันดับ 1 , 2 และ 3 ตามลำดับ                       

ใช้ระบบชิฟจับเวลาในการตัดสิน แยกอันดับตามรุ่นอายุและประเภทอุปกรณ์ที่ใช้แข่งขัน โดยผู้แข่งขันสามารถ

เลือกอุปกรณ์ท่ีใช้แข่งขันได้เพียงประเภทเดียวเท่านั้น 

      7.4 ผ ู้เข ้าแข ่งข ันจะต ้องป ั่นจ ักรยาน ตามเส ้นทางท ี่คณะกรรมการจ ัดการแข ่งข ัน                      

ไดก้ำหนดไว้  

      7.5 นักกีฬาจักรยานที่สมัครเข้าแข่งขัน ต้องใช้รถกีฬาจักรยานตามที่กติการะบุ ไว้เท่านั้น  

      7.6 เบอร์ที่ติดตัวจะต้องอยู่ในสภาพที่มองเห็นชัดเจน กรรมการจะไม่รับผิดชอบ กรณีที่  เบอร์ของ

นักแข่งชำรุด และจะไม่รับการประท้วงใด ๆ  

      7.7 ผ ู้เข ้าแข ่งข ันท ี่เข ้าเส ้นช ัยอันด ับท ี่ 1-3 ทุกประเภทจะต ้องแสดงหล ักฐาน เช ่น                    

บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรอ่ืนที่ทางราชการออกให้ แก่คณะกรรมการตัดสิน หากท่านใดไม่สามารถแสดง 

หลักฐานได้จะถูกตัดสิทธิในการรับรางวัล โดยจะเลื่อนจากอันดับรองข้ึนมารับรางวัลแทน  

ข้อ8. ก าหนดการแข่งขัน 
 ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม

กีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้กำหนด วัน เวลาและ
สถานที่ในการจัดการแข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 

ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
        9.1 ผู้เข้าแข่งขันจะต้องใช้กีฬาจักรยาน 2 ล้อ ประเภทกีฬาจักรยานเสือภูเขา (Cross 

country) กีฬาจักรยานเสือหมอบ (Road Bike) และห้ามใช้กีฬาจักรยานไฟฟ้า ผู้เข้าแข่งขันทุกคนจะต้อง                   

สวมหมวกกันกระแทกและกระชับสายรัดคาง ตลอดเวลาแข่งขัน  

        9.2 นักแข่งต้องติดเบอร์ท่ีหน้ารถให้ชัดเจน ห้าม ตัด, พับ หรือเจาะรูใดๆ ทั้งสิ้น หากหลุด 

และอยู่ในสภาพที่มองไม่ชัดเจน ผู้ตัดสิน ไม่สามารถจะนับรอบ ให้ได้  

 9.3 เบอร์ที่ติดตัวจะต้องอยู่ในสภาพที่มองเห็นชัดเจน กรรมการจะไม่รับผิดชอบ กรณีที่ 

เบอร์ของนักแข่งชำรุด และจะไม่รับการประท้วงใดๆ  

 9.4 การแข่งขัน ประเภทจักรยานภูเขา (Cross country) อุปกรณ์ที่ใช้แข่งขันต้องเป็น

จักรยานประเภทเสือภูเขา (Mountain Bike) เท่านั้น  

9.5การแข่งขัน ประเภทถนนอินไลน์เรส (In line race) อุปกรณ์ที่ใช้แข่งขันต้องเป็น

จักรยานประเภทเสือหมอบ (Road Bike) เท่านั้น 



 
 

4 
 

9.6การแข่งขัน ประเภทถนนแบบ ไทม์ ไทรอัล อุปกรณ์ที่ใช้แข่งขันเป็นจักรยานประเภท

เสือภูเขา (Mountain Bike) หรือ ประเภทเสือหมอบ (Road Bike) ไม่จำกัดน้ำหนักจักรยาน  

ข้อ 10. ข้อปฏิบัติการแข่งขั 

       10.1 ให้เจ้าหน้าที่ทีมส่ง AD CARD ของผู้เข้าแข่งขัน ให้ตรงกับรายชื่อและหมายเลขที่ได้

ลงทะเบียนไว้แล้วในเอกสารยืนยันรายชื่อนักกีฬา 15 คน กับคณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนกำหนดเวลา

แข่งขันไม่น้อยกว่า 30 นาที 

      10.2 ผ ู้เข ้าแข่งข ันต ้องยอมรับคำตัดส ินและให ้ความร่วมมือในการปฏ ิบ ัต ิงานของ

คณะกรรมการการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

      10.3 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้แข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดีและ

ต้องปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด10.4 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการ

ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษใน

เบื้องต้นตามสมควรแก่กรณีและหากเห็นว่าไม่เพียงพอ ให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย                   

แห่งประเทศไทยเพ่ือพิจารณาลงโทษเพิ่มต่อไป 

ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 

  ให ้อย ู่ในด ุลพ ิน ิจของคณะกรรมการการจ ัดการแข่งข ันโดยความเห ็นชอบของ

คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ข้อ 12. การประท้วง 
 ให้เป็นไปตามหมวด  7  แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่ง

ประเทศไทยว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
ข้อ 13. รางวัลการแข่งขัน 
ให้สถาบันเจ้าภาพ จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามท่ียืนยันรายชื่อเข้าร่วมการแข่งขัน ดังนี้ 

รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง 
 รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน 
 รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง 
ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา

เพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือ
เป็นที่สุด 

ข้อ 15. ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหาร
กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยรักษาการตามประกาศนี้ 
 



 
 

5 
 

ประกาศ  ณ   วันที่  20 กุมภาพันธ์   พ.ศ.  2567 
 
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ ติงศภัทิย์) 
ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ 
คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

 
 
 


